Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Podpora a optimalizace e-podnikání fitness center

Bakalářská práce

Autor:Jan Valtr
Studijní obor:IM-3

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Bachmann, Ph.D.

Hradec Králové duben 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 30.4.2015 Jan Valtr

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Pavlu Bachmannovi, Ph.D. za

metodické vedení práce, rady a doporučení. V neposlední řadě i čas, který mi

věnoval. Děkuji i všem zúčastněným respondentům za poskytnutí informací.

Anotace

Název: Podpora a optimalizace e-podnikání fitness center

Cílem závěrečné práce je analýza možností pro zvýšení viditelnosti

podniku na internetu. A soudobé využití těchto možností ve fitness centrech.

Dále poznání a využití nových komunikačních kanálů pro interakci se

zákazníkem, analýza metod pro získání informací k profilování,

a uspokojení potřeb zákazníka.

Výsledkem práce bude souhrn doporučení technik, principů a hodnocení,

za účelem zefektivnění marketingu a komunikaci se zákazníky na internetu.

Výsledky práce mohou posloužit nově vznikající firmě, která plánuje podporu

a optimalizaci pro vlastní byznys v oblasti fitness.

Annotation

Title: Support and optimization of e-business fitness center

The aim of the bachelor thesis is the analysis of possibilities to improve

visibility on the internet and current usage of this options in the fitness centers.

Below are finding knowledge and utilization of new communication channels

for customer interaction, the analytical methods for the obtain information

about profiling, and satisfaction of customer needs.

The result will be a recommendation summary of techniques, principles

and evaluation in order to streamline the marketing and communication with

customers on the Internet. The results can serve as the optimal support for the

fledgling company's own business in the fitness industry.
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1 Úvod

Téma závěrečné práce bylo zvoleno na základě získaných informací během

studia, v rámci povinných a volitelných předmětů. Praktické znalosti

a dovednosti jsou čerpány ze zkušeností, získaných v rámci rodinné firmy.

Závěrečná práce se zaměřuje na internetový marketing ve fitness centrech.

Důvod pro výběr tématu se zaměřením na fitness jsou tříleté zkušenosti

z provozování sportovního centra.

První část práce pojednává o teoretických východiskách internetového

marketingu. Úvod práce je ve stručnosti věnován vývoji internetu

a internetovému marketingu. Následující kapitoly jsou věnovány konkrétním

marketingovým aktivitám. Část práce pojednává o reklamě na internetu. Dále je

věnována část nástrojům, které jsou v dnešní době pro správu internetové

reklamy k dispozici. Nedílnou součástí jsou kapitoly, zabývající se komunikací

a řízení vztahů se zákazníky, s čímž bezprostředně souvisí návštěvnost, které je

věnována samostatná kapitola. Část práce se okrajově zabývá i optimalizací

webových stránek a optimalizací z pohledu návštěvníka webové prezentace.

Teoretická část vysvětluje klíčové pojmy, které je doporučeno si připomenout,

k porozumění praktické části.

Druhá část je věnována praktickému nasazení internetového marketingu

ve vybraných fitness centrech. Cílem praktické části je zjištění, do jaké míry se

aktivně fitness centra internetovým marketingem zabývají. Výstupem praktické

části je diskuze o stávajícím stavu internetového marketingu v oblasti fitness.

Závěr se zaobírá zhodnocením a doporučením, které může posloužit novým

i stávajícím fitness centrům, které plánují zvýšení své návštěvnosti.
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2 Cíl práce

Internetový marketing není pouze záležitostí, kterou se zabývají velké

podniky, které si mohou dovolit investovat finance do reklamních kampaní

a do šíření povědomí. Do internetového marketingu mohou investovat

i malé a středně velké firmy.

Závěrečná práce bude věnována firmám působících v oblasti fitness.

Fitness centra jsou v dnešní době velmi vyhledávanou aktivitou čím dál většího

množství lidí. S rostoucím zájmem o zdravý a aktivní životní styl, roste

i poptávka po dostupných fitness centrech. Růstem poptávky odpovídá

i významný nárůst velkého množství fitness center. Nárůst nabídky přináší na

český fitness trh „zdravou“ konkurenci. Internetový marketing může při

vhodném výběru a nasazení marketingových nástrojů, přinést rozhodující

konkurenční výhody.

Cíl závěrečné práce je zaměřen na působení fitness center na internetu.

Součástí práce je zjištění, do jaké míry využívají fitness centra v ČR nástroje na

podporu podnikání na internetu. Hlavním cílem je získání odpovědí na klíčové

oblasti. První oblast se bude zabývat skutečností, jak fitness centra pohlíží na

samotný marketing na internetu. Druhá oblast je věnována internetové reklamě.

Třetí oblast se zabývá optimalizací webových stránek. A čtvrtá oblast je

zaměřena na komunikaci s návštěvníky fitness center. Výsledek průzkumu

vychází z reálných dat, které byly kompletovány na základě strukturovaného

dotazníku.
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3 Teoretická východiska

Teoretická část pojednává o internetu jako celku, vzniku internetu a jeho

soudobému využití. Následující kapitoly se obecně zabývají internetovým

marketingem, internetovým nástrojům na podporu marketingu. Následují

teoretické poznatky z oblasti internetové reklamy, komunikace se zákazníkem

na internetu, řízení návštěvnosti, analýza webové aktivity a podpora prodeje na

internetu.

3.1 Internet a jeho vývoj

Internet se stal fenoménem dnešní doby. S vývojem internetu se

společnost poměrně rychlým tempem přesunula do informační doby. Podobně

jako automatizovaný stroj na výrobu špendlíků, který zahájil tzv. průmyslovou

dobu, můžeme považovat vznik internetu za odstartování informačního věku.

Málo kdo z nás si na začátku informačního věku dokázal představit, že

internet zasáhne zásadním způsobem do našeho každodenního dění. Vznik

samotného internetu se datuje od roku 1963, období studené války v USA.

Původní záměr vývoje internetu byl zcela odlišný. Myšlenka internetu vznikla

zejména za účelem zajištění státní a civilní správy. Cílem bylo zajistit

komunikaci mezi jednotlivými orgány správní rady. Zajistit komunikaci

i v případě, že by došlo k nukleárnímu útoku. Internet byl navržen tak, aby byl

plně decentralizovaný, čili abstrahovalo se od jakéhokoliv centrálního prvku, při

jehož zničení útokem nepřítele by došlo ke zhroucení komunikační sítě.

S řešením požadavků na vysoce decentralizovanou síť přichází společnost

RAND corporation. Princip vychází z myšlenky, kdy všechny komunikační uzly

v síti jsou si rovny. Data jsou rozdělena na jednotlivé části – „pakety“. Každý

paket obsahuje úplnou informaci, nutnou ke správnému doručení adresátovi.

Navržený princip zajišťuje, že paket bude doručen i v případě, že část sítě bude

mimo provoz (zneškodněna nepřítelem).

V roce 1969 se stává internet čím dál více populárnější. Některé americké

univerzity si začínají všímat jeho potenciálu. Do vývoje zasahuje ARPA
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(Advanced Research Project Agency) a přiděluje některým vysokým školám

(UCLA, UCSB, Utah a SRI) granty na rozpracování sítě založené na přepínání

paketů – „packet switching“ (nazvané ARPANET). Síť se stává funkční v roce

1969. Jejím účelem bylo sdílení výkonu univerzitních počítačů. Postupem času

se ukázalo, že původní představa o způsobu využití sítě (přístup k výpočetním

kapacitám), byla idealistická. Uživatelé používali síť především ke vzájemné

komunikaci.[1]

V dnešní době tvoří internet téměř neoddělitelnou součást našeho

profesního i osobního života. Důkazy nám mohou poskytnout průzkumy, které

se zabývají růstem počtu uživatelů na internetu. Společnost NetMonitor sleduje

aktivitu na internetu, na základě sledování www stránek, které jsou do

průzkumu zapojeny. „V září navštívilo webové stránky zapojené do výzkumu

NetMonitor více než 6,6 milionu českých a 2 miliony zahraničních uživatelů. Na

těchto webech bylo provedeno 7,5 miliardy zobrazení stránek, přičemž největší

nárůst zobrazení zaznamenaly kategorie IT Servery, mobilní a digitální

technologie (14 %), Komunikační služby (12 %) a Ekonomika, finance, právo (11

%). Celkem bylo provedeno na zapojených webech téměř 1,2 miliardy návštěv;

délka jedné návštěvy dosahovala téměř 8 minut. Denně strávili uživatelé na těchto


[…]


stranu kompletním delegováním marketingu vzniká riziko, že výstup

marketingových aktivit nebude zcela objektivní. Externí firma nemusí znát

prostředí fitness centra. Nemusí si uvědomit všechny faktory, které mají na

marketing vliv. A v neposlední řadě fitness centrum, oproti externí firmě, má již

se zákazníkem vybudovaný vztah a zná zákazníkovo chování. Domnívám se, že

osobní vztah je v prostředí, jakým fitness centra jsou, významnou prioritou.

Z výsledků závěrečné práce vyplývá, že nejčastějším zdrojem nových

návštěvníků je osobní doporučení. Na základě získané zkušenosti a nabitého

dojmu, jsou nejčastěji doporučováni (nedoporučováni) další zákazníci.

V některých případech není důležité, zda se jedná o pozitivní či negativní

reklamu. Většina lidí dává přednost získání osobní zkušenosti, bez ohledu na to,

zda doporučení bylo pozitivní nebo negativní. Do osobního doporučení nemusí

být zapojeni pouze spokojení (nespokojení) zákazníci. Doporučení na základě

vlastní zkušenosti je možné podpořit názorem známé osobnosti. Na trhu fitness

trhu působí několik fitness center, které jsou doporučovány předními sportovci,

fitness trenéry, výživovými poradci, terapeuty apod.

Kladně je možné ohodnotit vysoké procento fitness center, které aktivně

komunikují se svými klienty prostřednictvím sociálních sítí. Sociální sítě

umožňují potenciálním zájemcům navázat s fitness centrem kontakt jiným
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způsobem než pouze telefonicky či přes emailové zprávy. Navíc sociální sítě

dávají fitness centru možnost reagovat na otázky a podněty v reálném čase.

Absence telefonního, emailového, případně jiného kontaktu může být

v některých situacích pro potencionálního klienta rozhodujícím aspektem, zda

fitness do budoucna navštíví či nikoliv.

Příkladem může posloužit společnost zabývající se internetovou

distribucí – Amazon. Amazon na začátku svého působení reagoval na chybějící

telefonní kontakt následovně: – „My jsme internetový obchod, nepřijímáme

objednávky po telefonu“. Ztráta obratu, o který Amazon přišel, je odhadována na

$2 mld.[21]

Během závěrečné práce byla zjištěna doporučení, které by v některých

oblastech komunikace a marketingu mohly fitness centru pomoci. V první řadě

se jedná o více způsobů, jak fitness centrum zkontaktovat. Nemělo by chybět

telefonní i emailové spojení. V druhé řadě lze doporučit možnost hodnocení

s psaní referencí přímo na oficiálních stránkách fitness centra. Dále je možné

doporučit virální marketing, a komunikaci podpořit točením informačních,

propagačních či instruktážních videí. Do vytváření videí, je možné zapojit

samotné zákazníky, za účelem zajištění snadnějšího rozšíření a sílení na

sociálních sítích. V neposlední řadě lze doporučit, zaměřit se na psaní PR článků,

případně zavést nezávislý internetový blog.

Jistou přidanou hodnotou může být i zaškolení zaměstnanců za účelem

osobního přístupu k jednotlivým návštěvníkům fitness centra. Zaškolení

zaměstnanců je pouze časová, v některých případech finanční investice, která do

budoucna může hrát pro klienty významný rozdíl, zejména je-li osobní

doporučení na základě vlastních zkušeností nejefektivnější reklamou.

56

7 Závěr

V rámci závěrečné práce bylo zjištěno, že internetový marketing je pro

většinu oslovených respondentů důležitý faktor podnikání. Výsledky průzkumu

potvrzují, že valná většina fitness center se zabývá marketingem na internetu.

Avšak realizaci internetového marketingu si valná většina fitness spravuje

z vlastních zdrojů. Pouze malá část z oslovených si nechává kompletně

spravovat internetový marketing externí firmou. Čas, který vedení fitness centra

vkládá do internetového marketingu, by mohl být investován pouze do

budování vztahů s novými a stávajícími zákazníky. Časová investice do budování

vztahů se z dlouhodobého hlediska může ukázat jako efektivní marketingový

krok, zejména pokud většina respondentů uváděla, že nejčastější zdroj nově

příchozích návštěvníků je osobní doporučení od návštěvníků stávajících.

Na základě získaných dat lze konstatovat, že většina dotázaných fitness

center využívá možností internetového marketingu pouze z části. Pro případ

budoucího rozšíření práce je možné se zabývat otázkou, zda fitness centra

nevidí v marketingu na internetu větší potenciál, případně zda by bylo doceněno

více informací a doporučení za účelem zvýšení návštěvnosti. Z vyhodnocených

dat lze uvést, že většina fitness center kompletuje informace o svých klientech,

avšak na základě získaných zákaznických preferencí již nepřizpůsobují nabízené

služby.

Předmětem závěrečně práce bylo zjištění, do jaké míry využívají fitness

centra nástroje na podporu internetového marketingu. Z hlediska komunikace,

méně jak polovina fitness center využívá systémy na řízení vztahů se zákazníky.

Za slabší článek lze považovat procento fitness center, která aktivně vystupují

na sociálních sítích. Jedna třetina fitness center nevystupuje na žádné sociální

síti. V dnešní informační době, kdy značná část populace tráví část volného času

právě na sociálních sítích, může být profil fitness centra na sociální síti pro

návštěvníky zajímavým zpestřením. Z hlediska informačních technologií je

možné konstatovat, že poměrně velké zastoupení mají fitness centra, která řeší

optimalizaci a placenou, či neplacenou online reklamu.
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Statistika návratnosti ukazuje, že pro majitele fitness centra není studie

závěrečné práce příliš důležitá. Vzhledem ke specifikaci cílové skupině

hodnotím výstup z průzkumu pozitivně. Předpokládám, že oslovením firem

z jiného oboru (IT, stavebnictví, právo) by byla návratnost výrazně menší.
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