## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Valtr

**Název práce:** Podpora a optimalizace e-podnikání fitness center

**Autor posudku:** Ing. Jiří Ansorge

**Cíl práce:** Analýza využívání internetového marketingu fitness centry v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Díličí připomínky a náměty:

U kapitol 3.1 až 3.6 bych doporučil jiné uspořádání a vhodnější názvy kapitol.

Špatné číslování podkapitol v kapitole 3.7. Kapitoly "Optimalizace webové prezentace z pohledu vyhledávače" a "Optimalizace z pohledu zákazníka", bych vložil do samostatné kapitoly. U vlastního zdroje by bylo vhodnější použít například "vlastní

zpracování", než pouze "autor". U grafů by měla být popsána horizontální osa, i když lze odvodit z názvu a popisků dat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V teoretické části práce se autor věnuje historii internetu a internetového marketingu. Plynule přechází k podpůrným nástrojům internetového marketingu, jako jsou CRM systémy, reklama na internetu a popisuje různé druhy komunikačních kanálů se zákazníky.

V praktické části autor provedl dotazníkové šetření se zaměřením na fitness centra. V rámci dotazníkového šetření se autor soustředil především na využívání internetového marketingu (možnosti propagace na internetu, SEO optimalizace atd.) a komunikaci se zákazníky.

Kladně hodnotím kontaktování potencionálních respondentů více komunikačními kanály (telefon, email a osobní dotazování). Samotná distribuce dotazníku již probíhala výhradně přes email.

Především v praktické části prokázal autor, že mu je dané téma blízké a získal širší povědomí o stavu internetového marketingu u konkurence, což může využít při návrhu internetové prezentace u rodinného fitness centra.

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázky pro diskusi:**

Zkuste se zamyslet, jaké další výhody/nevýhody může přinést využívání e-podnikání v oblasti fitness center?

Co si myslíte o projektu virtuálního fitness trenéra, kdy Vám cvičební a stravovací plán vygeneruje počítač? Předstávala by imlementace tohoto řešení výhodu nebo nevýhodu pro stávající fitness centra? A proč?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

V Hradci Králové, dne 13.května 2015

---

**podpis**